Qua de causa inquit : « Qui vidit me, vidit Patrem ». Cum autem Deus per naturam mens principii ex-  
 pers sit, ejusdem naturæ Verbum quasi fons profundit. At vero cum Pater sit, Filium coessentialem  
 generat. Quare idem et Dei Verbum et Patris Filius existit.

## ΚΕΦΑΛ. ΙΔ'.

Οὗτος ὁ Υἱὸς καὶ Λόγος τοῦ Θεοῦ καὶ Πατρὸς, δι-  
 οῦ πᾶσαν τὴν κτίσιν, ὡς δι' οἰκείας σοφίας τε καὶ  
 δυνάμεως, ἐδημιούργησεν ὁ Πατὴρ (αὐτός γὰρ ἐστὶν  
 ἢ τοῦ Πατρὸς σοφία καὶ δύναμις)· οὗτος δι' ἡμᾶς,  
 εὐδοκίᾳ τοῦ γεγεννηκότος αὐτὸν, ἐνηθρώπισεν, ἐν  
 τῷ Πατρὶ ὢν, καὶ μεθ' ἡμῶν γεγονώς (ἀπεριγρα-  
 πτος γάρ)· καὶ σάρκα, ψυχὴν, νοῦν, λόγον, θέλησιν,  
 ἐνέργειαν, πάντα τὰ κατὰ φύσιν ἀνθρώπων προσ-  
 όντα, προσέληθε· μὴδ' αὐτῶν τῶν μετὰ τὴν πρῶ-  
 τὴν ἁμαρτίαν ἐπείσασθέντων ἡμῖν παθῶν, ὧν οὐ  
 καθικνεῖται μῶμος, μέινας ἀπελάτους· ἀλλὰ καὶ  
 ταῦτα διὰ πολλὴν συγκατάθεσιν προσηκάμενος· ἵνα  
 μετασκευάσῃ πρὸς τὸ κρεῖττον πᾶσαν τὴν ἀνθρω-  
 πότητα· καὶ ἀπλῶς εἰπεῖν, τέλειος γέγονεν ἀνθρω-  
 πος, οὐ κατὰ φαντασίαν ἢ ὀνείδιον, ἀλλ' ὄντως καὶ

<sup>33</sup> Coloss 1, 15. <sup>34</sup> Joan. xiv, 9. <sup>35</sup> I Cor. 1, 24.

A divinæ naturæ idiomata dicuntur : et divinæ quidem  
 naturæ, quia naturalia sunt, non hypostatica, ut quæ  
 citra honoris prærogativam tribus Divinitatis hy-  
 postasibus conveniant : idiomata vero quia excepta  
 sola divina essentia a nulla alia natura participari  
 possunt : et prorsus neque hominibus, neque ange-  
 lis inesse conspiciuntur. Vocatur autem et essentia  
 et natura et forma ; [unum idemque : essentia qui-  
 dem, ut quod per se esse habeat : natura autem]  
 ut quod hypostases producat : forma autem ut quod  
 universa quæ infra eam formantur sive characteres  
 comprehendat. Jam vero contenta et individua et  
 hypostases et personæ dicuntur. Et individua qui-  
 dem, propterea quod nullum eorum sectionem aut  
 divisionem suscipit. Si enim humana essentia sive  
 quod idem est humanitas in homines sub sen-  
 sum cadentes dividatur : nullus eorum in alios  
 homines, nimirum in animalia rationalia et morta-  
 lia mentis et scientiæ capacia, potest dividi : sunt-  
 que hac ratione particulares omnes homines, indi-  
 vidua. Hypostases autem, quod sub natura stent et  
 maneant quæ universalis est, et ut notio mentis con-  
 sideratur ; illa autem particularia sunt, et realiter  
 esse habent. Personæ denique quod quælibet ha-  
 beat characterem proprium aliis incommunicabilem.  
 Proinde in Divinitate unam essentiam, unam natu-  
 ram, unam formam : individua autem tria, tres  
 hypostases, tres personas quæ convenientibus cha-  
 racteribus, hoc est, proprietatibus cognoscantur,  
 statuimus. Porro Filius character paternæ subsi-  
 stentiæ dicitur, non quod ipse Patris sit proprie-  
 tas : (hoc enim quis ratione præditus suspicari au-  
 deat?) sed quod Pater quoad Pater, ex eo quod  
 habet Filium, veluti propria nota designetur et  
 cognoscatur, quodque omnino Filius, habens in se  
 omnia quæ sunt Patris, manensque Filius eum ex  
 quo [est et habet omnia] comonstret, velut imago  
 ipsius naturalis et per omnia similis ». Qua de

Cum autem Deus per naturam mens principii ex-  
 pers sit, ejusdem naturæ Verbum quasi fons profundit. At vero cum Pater sit, Filium coessentialem  
 generat. Quare idem et Dei Verbum et Patris Filius existit.

## CAP. XIV.

Hic Filius et Verbum Dei et Patris, per quem uti  
 per propriam sapientiam et potentiam omnes crea-  
 turas Pater fabricatus est : (ipse enim est Patris  
 sapientia et potentia <sup>34</sup>) : hic, inquam, propter nos  
 beneplacito Genitoris sui homo factus est, in Patre  
 existens et nobiscum conjunctus (circumscriptionis  
 enim expertus est), et carnem, animam, mentem,  
 rationem, voluntatem, operationem. adeoque omnia  
 quæ homini secundum naturam insunt, assumpsit,  
 ita ut neque passionum post primum peccatum subin-  
 ductarum, in quas reprehensio non cadit, inexper-  
 tus manserit, sed et has propter summam demis-  
 sionem admisit : eo sine videlicet, ut universum  
 genus humanum in melius restitueret ; et, ut uno  
 verbo dicam, perfectus homo factus est, non eo

cundum speciem aut opinionem, sed ut revera et exacte homo existerit. cum instar nostri, tum supra nos. Instar nostri, quod conceptus in utero mulieris, in ea animaliter formatus, et gestatus quandiu et quomodo naturæ lex concedebat, infantis instar natus est. Supra nos, quod ejus conceptio ex sancto Spiritu sine conjunctione, citra carnalem voluptatem, absque cogitatione affectibus inquinata : coagmentatio corporis ex undecunque sanctis sanguinibus virginalibus, partus dolorum expers, virginitatem parientis non labefactavit. Hæc enim virgo mansit etiam post partum, ut ante partum et conceptionem fuerat. Quæ etiam per omnem vitam impolluta et immaculata semper virgo erat. Quippe talem esse conveniebat eam quæ Deum peperit. Instar nostri, quod terreum et corruptibile corpus assumpsit ex quatuor humoribus compositum, quod tripartita anima vivificabatur, quod calido innato et potentissimis naturalibus administrabatur, quod fami et siti et aliis inculpatis naturæ infirmitatibus subjectum erat. Supra nos, quod haud nudus homo erat, sed homo simul et Deus. Non enim conversus ex hoc quod Deus erat ad id ut homo fieret, opus incarnationis suæ peregit : sed mansit Deus quod erat, et homo factus est quod non erat : haud in divinam naturam humana natura quam assumpsit transmutata : sed ipsa ut etiam in suis terminis permanserit, per summam et arctissimam unionem deificata. Quemadmodum enim ignis ferrum si ei plene uniatur, inflatam quidem, sed a natura tamen ferri non dimovet (manet enim hoc etiam post inflammationem ferrum et ignitum ferrum cum est tum dicitur) : eundem ad modum Filius et Verbum Dei Deusque deificavit quidem humanam naturam, postquam ei unitus fuit ; a statu autem humanæ naturæ non dejecit ipsam. Manet enim hæc etiam post deificationem, et deificata humana natura cum dicitur tum est : deificata caro, inquam, cum anima intelligente,